
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “GREGORIO DA CATINO” 

Via G. Felici snc – 02047 Poggio Mirteto (RI) 

tel. 0765/24328 – 0765/441837 – e-mail: riis008004@istruzione.it -CF 90071200571 

pec: riis008004@pec.istruzione.it – sito web: www.iisgregoriodacatino.edu.it 

 
 

 

 

Albo Web d’Istituto 

 Sito Internet 
 
Oggetto: Determina per affidamento diretto ed impegno di spesa per la VISITA GUIDATA 

PRESSO LA CHIESA DI SAN LUIGI DEI FRANCESI A ROMA prevista nel PROGETTO PON 
“RI-PARTIAMO, RI-COSTRUIAMO” – Modulo: “Competenza multilinguistica” – Titolo: Francais 
en action”.- Aggregato P02/09  03-12-001- CIG: Z0933F60C7 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.I. n.129 del 28/08/2018 ed in particolare l’art. 45, comma 2 lettera “a”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, ed in particolare l’art. 22 c. 2 e l’art. 36, comma 2 lettera “a”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010 n. 136; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre, n. 207; 

RITENUTO di poter scegliere il contraente mediante ricorso all’affidamento diretto di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera “a” del D.Lgs 50/2016 essendo l’importo della spesa inferiore ai 

10.000,00 € (ovvero sotto i 40.000,00 €) D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto, con la quale si adotta il Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa (PTOF); 

VISTO che in data 11/02/2021 è stato approvato il programma annuale per l’esercizio 
finanziario 2021; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. 
Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto Legge “Semplificazioni” n.76/2020 del 16 luglio 2020; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti del 13/05/2021 e del Consiglio di Istituto del 

21/05/2021 con le quali è stato approvato il progetto 10.2.2A-FSEPON-LA-2021-58“RI-
PARTIAMO, RI-COSTRUIAMO”; 

VISTA la Nota autorizzativa MIUR.AOODRLA.REGISTRO UFFICIALE(U) 17659 /07-06-2021 

con oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo per la realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione 
delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19– AOODGEFID/prot. 9707 del 

27/4/2021 - Obiettivo Specifico 10.1,10.2 e 10.3 - Azione 10.1.1.,10.2.2. e 10.3.1, 
contenente l’Autorizzazione del progetto, codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-LA-2021-58“ 
RI-PARTIAMO, RI-COSTRUIAMO; 

mailto:riis008004@istruzione.it
mailto:riis008004@pec.istruzione.it
http://www.iisgregoriodacatino.edu.it/




VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del 24/06/2021 di assestamento del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2021, comprendente l’inserimento dei fondi in oggetto e la 
conseguente necessità di assunzione in bilancio in appositi Progetti in uscita; 

VISTA: la formale assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto 10.2.2A-FSEPON-

LA-2021-58 prot. n.5744 del 30/06/2021; 

CONSIDERATO che la VISITA GUIDATA PRESSO LA CHIESA DI SAN LUIGI DEI FRANCESI A 
ROMADA EFFETTUARSI IL 27/11/2021 è inserita nelle attività del modulo, inserito nel progetto 

PON RI-PARTIAMO, RI-COSTRUIAMO, dal titolo: “Francais en action”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il regolare funzionamento 
generale dell’Istituzione scolastica coerentemente a quanto previsto nel PTOF e nel Programma 

Annuale corrente; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. 

Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018; 

RITENUTO che in relazione all’ammontare della spesa la scelta del contraente possa avvenire 

mediante affidamento diretto; 

RITENUTO che la Dr.ssa Maria Rita De Santis, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 
espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso 

dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto stipulato sarà affidato solo in caso di 
esito positivo delle suddette verifiche; 

VISTA La Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha elevato la soglia dei 
c.d. “micro acquisti” da 1.000,00 a 5.000,00 euro; 

VISTO il regolamento interno per l’acquisizione di Lavori, Servizi e Forniture di Beni approvato 

dal C.I. nella seduta del 26/02/2019 con delibera n. 3; 

TENUTO CONTO della necessità di acquisire l’autocertificazione attestante il possesso dei 
requisiti di regolarità da parte dell’affidatario in base all’art.80 del DLgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili 
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 



provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 

di Gara (CIG): Z0933F60C7;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 149,00 iva esente, 
trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2021; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

DETERMINA 

Per quanto richiamato in premessa: 

 di effettuare un ordine diretto a QUARANTA GABRIELE Servizi Turistici e culturali per la 
VISITA GUIDATA PRESSO LA CHIESA DI SAN LUIGI DEI FRANCESI A ROMA, per una spesa 
totale di € 149,00 (iva esente) 

 di impegnare la somma di € 149,00 (iva esente) all’Attività P02/09  03-12-001 
dell’Esercizio Finanziario 2021; 

 di nominare la dr.ssa Maria Rita De Santis quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

  di nominare il DSGA, Dr. Andrea Arcieri. quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 
101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

  di pubblicare il presente provvedimento nelle sezioni Albo Web, PON e Amministrazione 
Trasparente del sito internet dell’Istituzione Scolastica. 

* IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Dr.ssa Maria Rita DE SANTIS) 
 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2021-11-19T13:42:40+0100
	De Santis Maria Rita




